
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 564 DEL 08/08/2018 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SERVIZIO DI CONSULENZA 
PROGRAMMAZIONE CIMITERIALE -  CIG: ZA6249D61A 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che:

·           il Comune di Curtatone è dotato di tre plessi cimiteriali distribuiti sul suo territorio e che tali plessi  
soddisfano prevalentemente il bacino del comune stesso.
·           il Comune di Curtatone è dotato di Piano Cimiteriale a norma di legge e che tale piano è stato  
redatto sul piano tecnico dall’Arch. Giovanni Zandonella;
·           il Comune di Curtatone, anche in adempimento alle determinazioni della legge, ha la necessità 
di  riorganizzare  nel  dettaglio  le  programmazioni  attuative  del  Piano  cimiteriale  e  che  tali  maggiori 
dettagli attuativi non erano stati  redatti in sede di pianificazione cimiteriale perché non previsti dalla 
norma e dal contratto e tali maggiori dettagli consistono in una programmazione formale di massima 
della disposizione delle cappelle di famiglia nell’ambito pertinente dei tre plessi cimiteriali e consulenza 
nell’interpretazione del Piano Cimiteriale.

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione migliorare i precitati tre plessi cimiteriali ponendo mano 
anche alla programmazione formale di massima della disposizione delle cappelle di famiglia mediante una 
consulenza  nell’interpretazione  del  Piano  Cimiteriale  e  che  per  questo  motivo,  si  intende  procedere 
attraverso la formulazione di una richiesta d’offerta tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di Arca  
Lombardia,  la  quale  rientra  nell’elenco  dei  soggetti  aggregatori  di  cui  alla  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Autorità nazionale Anticorruzione in data 23/07/2015;

CONSIDERATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova  
applicazione quanto previsto dall'articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016 e del D. Lgs. 56/2017;

VISTO l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L.  
90/2014, convertito in legge 114/2014, che prevede la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto 
la soglia dei 40.000 euro;

PRECISATO che le caratteristiche essenziali ed i termini puntuali del servizio sono riassunti nel foglio patti e  
condizioni allegato, parte integrante e sostanziale della presente;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
Pagina 1 di 4  - Det. N.  564 del  08/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  24 del  25/07/2017,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020"; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  42 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018/2020 
ai sensi degli artt. 175 comma 8 e del D. Lgs. n. 267/2000"; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“; 

 la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) 
per il periodo 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  30  del  08/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

 la  delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  
267/2000) " 

 la delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Modifica 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2018-2020" 

 la  delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Variazioni d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 175, commi 1 e 4 D.Lgs.  
267/2000) e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 Prot. generale 30772 del 30/12/2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

– l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
– l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
– l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
– l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  564 del  08/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINA
1. Di procedere, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di Arca Lombardia SpA, all'invio della 

richiesta di offerta per l’affidamento del servizio di consulenza programmazione cimiteriale;
2. Di  approvare  il  foglio  patti  e  condizioni  relativo  all’affidamento  in  oggetto  allegato  al  presente 

provvedimento;
3. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

·         il  fine che con il contratto s’intende perseguire è il servizio di consulenza programmazione 
cimiteriale – CPV principale 73220000-0, CPV secondario 98371110-8 

·         l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio ed il relativo contratto verrà stipulato  nella 
forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

·         la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 
37 del D. Lgs. n. 50/2016 e D. Lgs. 56/2017 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26  
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

·         le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

·         il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;
4. Di dare atto che la base d’asta preventivata è pari ad euro 5.200,00 oneri esclusi che trova copertura 
alla  Missione  12,  Programma 09,  Titolo  1,  Macroaggregato  02  –  Capitolo  2105601  Oggetto:  <Incarico 
integrazione Piano Cimiteriale>;
5. Di  attestare  che  con  successivo  provvedimento  verrà  adottato  il  relativo  impegno  di  spesa, 
contestualmente all’aggiudicazione;
6. Di confermare che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 
dell'affidamento, come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n.104 del 2 luglio 
2010;
7. Di  dare atto,  ai  sensi  dell’articolo 29 del  d.lgs 50/2016 che tutti  gli  atti  relativi  alla procedura in 
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, in l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.
Di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Responsabile  dell'Area  economico-finanziaria  per  gli  adempimenti 
conseguenti.   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  564 del  08/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 564 DEL 08/08/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SERVIZIO DI CONSULENZA 
PROGRAMMAZIONE CIMITERIALE -  CIG: ZA6249D61A 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  564 del  08/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

